
 ÚSTECKÝ KRAJ  
Krajský ú řad 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem  
 

1 

Metodická informace Krajského ú řadu Ústeckého kraje 
k obsahu spisové dokumentace vedené o dít ěti dle ustanovení § 21 odst. 4 zák. 
č. 359/1999 Sb., o sociáln ě-právní ochran ě dětí, ve znění pozd ějších p ředpis ů 

 
Obsah spisové dokumentace o dít ěti 
§ 21 odst. 4 zákona o sociálně-právní ochraně dětí (dále SPOD) 
 
A/ Průvodní dopis 

� jméno a příjmení dítěte, datum narození 
� pracovník/pracovnice odpovědný/á za vedení spisové 

dokumentace (jméno a příjmení, kontakt – telefon, email) 
 
B/ Obsah spisové dokumentace  

EVIDENCE NRP – všechny děti umístěné (§ 21 odst. 1 zákona o SPOD) 
 

1. přehledný list o dít ěti vhodném do NRP  (sourozenci, kteří budou umístěni 
společně a mají oba rodiče společné – zapsány budou všechny děti do 
jednoho přehledného listu) 

2. kopie rodného listu 

3. doklad o státním ob čanství , popř. doklad o povolení k trvalému pobytu nebo 
o hlášení k pobytu na území ČR …… § 21 odst. 4 písm. b) zákona o SPOD 

4. údaje o sociálních pom ěrech dít ěte, jeho rodi čů, sourozenc ů, popř. 
prarodičů, tj. zpráva pro ú čely NRP  (popis sociálních poměrů a rodinné 
situace, informace o všech sourozencích, vyhodnocení situace dítěte) a IPOD 

5. zpráva o zdravotním stavu a vývoji dít ěte (poslední, která je k dispozici; 
pokud není zpráva k dispozici, nechat vyhotovit zprávu od ošetřujícího 
dětského lékaře) 

6. souhlas rodi čů s osvojením, nebo sv ěřením do p ěstounské pé če 

7. rozhodnutí soudu o pom ěrech dít ěte – usnesení o PO, usnesení o PO – 
PPPD, nařízení ÚV/ZDVOP/PPPD, rozhodnutí o tom, že není třeba souhlasu 
rodičů k osvojení dítěte, zbavení rodičovské odpovědnosti, ustanovení 
poručníka dítěti, …….. 

8. zpráva z psychologického vyšet ření – zpráva, která je k dispozici (spisová 
dokumentace, zpráva DDÚ, zpráva pedagogicko-psychologické poradny); 
pokud není k dispozici, může ji nahradit hodnocení ze zařízení a ze 
školy/školky (viz. realizace NRP) 



 ÚSTECKÝ KRAJ  
Krajský ú řad 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem  
 

2 

9. vyjád ření dítěte k možnosti umíst ění do NRP  – přiměřeně věku 
a mentálnímu vývoji 

10. záznam z návšt ěvy dít ěte – 1krát za 6 měsíců vyjádření dítěte k NRP 
(s přihlédnutím k věku, mentálnímu vývoji a situaci dítěte) 

 

REALIZACE NRP  – děti, u nichž je realizováno zprostředkování NRP 
 

1. aktualizace, pop ř. dopln ění zprávy pro ú čely NRP a IPOD 

2. zpráva o zdravotním stavu a vývoji dít ěte (podrobná)  

3. zařízení - hodnocení dítěte (povaha, vlastnosti, vztahy s ostatními dětmi, 
vazby se sourozenci, chování k dospělým, apod.) + zpráva o kontaktech 
a spolupráci s rodinou (formulář KÚ „Hodnocení dítěte z DD/ZDVOP/PPPD“) 

4. zpráva z mate řské školy/základní školy + vysv ědčení  

5. fotografie dít ěte 

6. zpráva z psychologického vyšet ření – aktualizace; pokud není k dispozici, 
zajistí ji KÚ 

 
 
 
 
 
 
Zkratky: 
DD – dětský domov 
IPOD – individuální plán ochrany dětí 
PPPD – pěstounská péče na přechodnou dobu 
NRP – náhradní rodinná péče 
SPOD – sociálně-právní ochrana dětí 
ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ÚSTECKÝ KRAJ  
Krajský ú řad 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem  
 

3 

 
 
 
 
 
 
 

Zákon č. 359/1999 Sb.,o sociáln ě-právní ochran ě dětí 

§ 21 

Postup obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností p ři zprost ředkování osvojení 
a pěstounské pé če 

 
 (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností vyhledává děti uvedené v § 19a odst. 
1 a fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny; tyto děti a osoby může vyhledávat 
a doporučit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností také obec a pověřené osoby. 
Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností založí spisovou dokumentaci o dít ěti podle 
odstavce 4  pro ú čely zprost ředkování náhradní rodinné pé če na základ ě vyhodnocení 
situace dít ěte a jeho rodiny a na základ ě individuálního plánu ochrany dít ěte; tuto 
spisovou dokumentaci založí obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností vždy po 
podání návrhu soudu podle § 14 odst. 1 písm. a) až f), i) a k)  nebo pokud bylo jinak 
zahájeno řízení soudu, které m ůže vést k odebrání dít ěte z péče rodi čů nebo jiných 
osob odpov ědných za výchovu dít ěte. 
  
 

OPATŘENÍ NA OCHRANU DĚTÍ 
 

§ 14 
  
 (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností podává za podmínek stanovených 
zvláštním právním předpisem11) návrh soudu 

a) na rozhodnutí, zda je t řeba souhlasu rodi če k osvojení dít ěte, 

b) na omezení nebo zbavení rodi čovské odpov ědnosti anebo omezení nebo 
pozastavení jejího výkonu, 

c) na na řízení ústavní výchovy, 

d) na prodloužení nebo zrušení ústavní výchovy, 

e) na svěření dít ěte do pé če zařízení pro d ěti vyžadující okamžitou pomoc, na 
prodloužení doby trvání tohoto sv ěření a na zrušení rozhodnutí o sv ěření dít ěte do 
tohoto za řízení, 

f) na sv ěření dít ěte do p ěstounské pé če na přechodnou dobu a jeho zrušení, 

g) na nařízení výchovného opatření podle § 13a, na prodloužení doby trvání tohoto 
výchovného opatření nebo na jeho zrušení, 

h) na přemístění dítěte do jiného zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 



 ÚSTECKÝ KRAJ  
Krajský ú řad 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem  
 

4 

i) na pozastavení výkonu povinnosti a práva pé če o dít ě u nezletilého rodi če, 

j) na zachování povinnosti a práva péče o dítě a osobního styku s dítětem u rodiče 
omezeného ve svéprávnosti, 

k) na zbavení rodi če práva dát souhlas k osvojení nebo dalších povinno stí a práv 
osobní povahy, zbavil-li soud rodi če rodi čovské odpov ědnosti. 


